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ÚVOD

Diplomovou práci z předmětu pracovních činností jsem si vybrala z toho důvodu,

že již od základní školy mám velmi blízký a kladný vztah k tomuto předmětu. Velice ráda

si ve volné chvilce vyrobím nějakou tu výzdobu do domu. Baví mě, když mohu něco

vyrábět s dětmi. Je to pro mě taková až relaxace někdy.

Musím napsat, že téma této diplomové práce jsem volila z důvodu, že Vánoce jsou

mojí srdeční záležitostí. Miluji Vánoce. Vánoce jsou pro mě tím nejkrásnějším svátkem

v roce. Taktéž i ostatní vánoční svátky jsou pro mě velmi příjemné a oblíbené. Ráda

nasávám vánoční atmosféru, vánoční výzdobu, dekoraci, koledy, zvyky tradice, prostě

všechno. Mám-li čas, vyrábím si vánoční výzdobu sama.

Protože si myslím, že Vánoce a vánoční svátky jsou jedním z nejkrásnějších a

nejdůležitějších svátků v roce, snažím se, aby děti pochopily význam Vánoc a vánočních

svátků. Aby pro ně tyto svátky nebyly pouze a jen dnem, kdy dostanou spoustu dárků, ale

aby si uvědomily, že tyto svátky jsou především o lásce, pohodě, rodině, klidu, o tom, že

bychom se k sobě měli chovat hezky. Děti by měly také mít alespoň nějaké povědomí o

původu Vánoc, znát ty nejznámější vánoční tradice a zvyky.

Diplomová práce také obsahuje náměty pro tvorbu v předvánočním čase. Většinu z

nich jsem se snažila vymyslet sama. Na náměty jsem vybírala různou škálu materiálu.
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1 VÁNOCE V HISTORICKÉM KONTEXTU

Vánoce mají velmi dlouhou a zajímavou historii. O historii Vánoc lidé často vědí

jen pár informací, a to zejména z důvodu, že nevěří v křesťanskou víru. Lidé věřící

v křesťanskou víru, by měli o historii Vánoc vědět více, jelikož Vánoce jsou křesťanským

svátkem. Spousta z nich dodnes poctivě dodržuje většinu tradic a zvyků Vánoc. Je velká

škoda, že moc lidí ani neví, proč vůbec Vánoce slaví a jaká je podstata Vánoc a vánočních

časů.

1.1 Slunovrat

Počátky tradic českých Vánoc vycházejí z doby pohanské. V této době byly

symbolem životodárné síly, a proto lidé upíraly své modlitby, magické praktiky, obřady a

zvyky ke slunci. Se třemi proměnami sluneční aktivity si Slované spojovali své oslavy.

Svátek Vesny neboli jara a s ním probuzení slunce bylo první oslavou, druhý svátek byl

čas růstu úrody, kdy slunce bylo v plné síle. A třetí významná slavnost byla v zimě, kdy

slunce v tuto dobu pozbylo svou sílu, ale lidé věřili v jeho znovuzrození.

V době, kdy ještě neexistoval křesťanský kalendář, byl pro lidi nejpřirozenějším

začátkem nového roku zimní slunovrat. Avšak každý národ slavil začátek roku jindy. Tím

vznikl trochu chaos a nebylo to příliš prospěšné novým mezinárodním vztahům národů,

které se začaly rozvíjet v souvislosti s obchodováním. Nový kalendář stanovil začátek roku

na 1. ledna a byl většinou národů přijat. Vliv křesťanství začal potlačovat pohanství.

Křesťané se snažili z podvědomí lidí vymýtit původní přírodní oslavy, a proto své svátky a

oslavy soustředili do významných pohanských oslav. Jejich záměr potlačit pohanství se

křesťanům povedlo jen částečně, protože magické praktiky, pověry, zvyky a některé

pohanské symboly byly ve stylizované podobě převzaty křesťanstvím.

Období zimního slunovratu (21. prosince) oslavuje zimu a spánek v přírodě.

Obřady, zvyky a pověrami lidé vyjadřovali touhu a víru v lepší život, což je hlavním

smyslem i křesťanské filosofie. Do této doby zasadili křesťané narození Ježíše nebo jinak

také „Spasitele, Mesiáše“. Ježíš, symbolizuje nový a lepší život, a tak k němu lidé vzhlíželi

s nadějí lepšího života a spousta lidí k němu vzhlíží i dnes. (Šottnerová, 2004)

1.2 Historie předvánočního období

Již ve 4. století ve Španělsku a Galii se začaly zavádět první náznaky vánoční

přípravné doby, tedy adventu. Písemně nejstarší doložené svědectví o adventu je však

doloženo až z konce 5. století, a to v postním řádu biskupa Perpetua z Tours (město ve
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Francii). Kolem poloviny 6. století se začal zvyk předvánočního času rozšiřovat do

jednotlivých zemí v podobě kajícnosti a přísného postu. Pronikl také do Říma, kde se stal

pevnou součástí římské liturgie na přelomu 6. a 7. století. Než se stal advent součástí

západokřesťanského kalendáře a jeho počátek se začal odpočítávat od čtvrté předvánoční

neděle, tak se doba adventu v jednotlivých zemích po staletí lišila. Například církevní

sněm konaný v roce 380 ve španělské Zaragoze vydal ustanovení, že všichni věřící se

budou muset začít připravovat na svátek Narození Páně od 16. dne před 1. lednem, tedy od

15. prosince, a budou navštěvovat bohoslužby v kostele a oddávat se rozjímání.

V jednotlivých zemích se však nelišila jen doba trvání, ale také panovala nejednotnost

v předepisování adventního půstu a adventní liturgie. Až v 11. století se doba trvání

adventu ustálila na čtyřech nedělích na památku doby, která uplynula od Kristova narození.

V 6. století platila v době adventu také řada zákazů a omezení, jako například, že v čase

adventním se nesměla uzavírat manželství. Výjimka platila pouze, měli-li snoubenci

povolení od biskupa. Pokud biskup vydal povolení, mohla se konat jen tzv. tichá svatba.

Při takové svatbě kněz oddal snoubence časně zrána, kostelní dveře musely zůstat při

obřadu zavřené, neproběhla mše za ženicha a nevěstu, svatebčané a snoubenci se nesměli

veselit, nesměla hrát hudba, být hluk, nesmělo se tancovat ani dělat hostiny. To vše bylo

zakázáno. (Vavřinová, 2002)

„Liturgie = souhrn bohoslužebných úkonů a obřadů a jejich pevně stanovený řád,

bohoslužebný pořad“ (scs.abz.cz)

1.3 Podoba Vánoc

Teprve křesťanství dalo konci roku podobu vánoční svátků. Nicméně po dobu dvou

tisíců let křesťanské Vánoce prošly značnými proměnami. Zpočátku se vánoční svátky

slavily velmi bujaře, vesele po obcích chodily průvody plné masek, zpěvu a tance

s bohatými hostinami, s velkým množstvím jídla a pití. Druhé pojetí křesťanské víry

nakonec zvítězilo a vánoční svátky byly založené na pokoře a střídmosti. Tím začalo

ubývat radovánek, hostin a věřící lidé začali rozjímat, postit se, chodit do kostela a modlit

se. Až v období baroka, tj. v 17. a 18. století, vánoční svátky znovu dostávaly nádheru a

okázalost. V druhé polovině 17. století se po celé Evropě rozmohl trend slavit vánoční

svátky ve v rodinném kruhu a lidé si postupně zvykali na styl domácích oslav. V 19. století

začaly Vánoce dostávat podobu současných Vánoc. (Vondrušková, 2004)
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1.4 Legenda křesťanských Vánoc

„Základem křesťanských Vánoc je biblický příběh o narození Ježíše Krista

v palestinském městě Betlémě. Jeho rodiče, Marie a Josef, sem podle legendy přišli ze

svého domova v Nazaretu v Galileji (dnes severní Palestina), protože římský císař vyhlásil

sčítání lidu a jejich majetku kvůli lepšímu výběru daní. V rušném městě však nenašli žádné

ubytování, všechny hostince byly plné. Tak se stalo, že Marie porodila syna ve chlévě.

Neměla kolébku, proto mohla novorozeně uložit jedině do jesliček, do nichž se dávalo

dobytku krmení.

Jako první se o dítěti dozvěděli pastýři, kteří pásli své ovce na loukách za hradbami

Betléma. Zjevil se jim anděl, který jim pověděl o narození Spasitele, a oni se hned vydali

novorozeně pozdravit. Zároveň se k němu vypravila z východu skupina mudrců, kteří dítěti

nesli vzácné dary. Cestu jim ukázala zářivá hvězda. To byli Tři králové se svým

doprovodem.

Další osudy Ježíše Krista, popsané v Bibli, se už netýkají přímo vánoční legendy.

V dospělosti hlásal na svou dobu převratné myšlenky o lásce a odpuštění, prováděl zázraky


[…]


že pokud lodička plave pryč od ostatních, znamená to také, že se brzy vydá do světa.

Mince pod talířem

Jeden žák, pověřený paní učitelkou jde do třídy, kde jsou rozprostřeny na lavicích

talíře. Tento žák dostane pár čokoládových mincí, které dá pod libovolné talíře. Jsou-li

mince rozmístěné, ostatní žáci se vydají do třídy, každý do své lavice před připravený talíř.

Talíř odkryjí, a kdo má pod talířem čokoládovou minci, bude mít spoustu peněz. Všichni si

doma u štědrovečerní večeře zkontrolujeme talíře, zda tam náhodou nebude čekat

opravdová mince.

3. hodina

Házení střevícem

Tato tradice je určena dívkám. Dívka za sebe hodí střevíc a podle toho, kam

směřuje špička střevíce, se dívka do roka buď vdá a odejde z domu, nebo ještě zůstane

doma. Ve škole můžeme tuto tradici pro děti upravit, a to tak, že pokud špička směřuje ke

dveřím, znamená to, že se dotyčný žák odstěhuje, a směřuje-li špička střevíce směrem do

třídy, znamená to, že žák bude chodit stále do stejné školy.

Jmelí

Kdo pod jmelím projde, bude mít po celý příští rok štěstí. Jmelí máme zavěšené u

stropu a všichni žáci se projdou pod jmelím.

Zpěv koled

Za doprovodu klavíru zpíváme vánoční koledy, které už známe a umíme. Děti,

které umějí hrát na kterýkoli hudební nástroj, nám hrají koledu, kterou umějí. Zpíváme,

posloucháme a rozjímáme a vnímáme vánoční atmosféru.
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4. hodina

Nadělování dárků

Mezitím, co jsme si zkoušeli různé lidové tradice a zvyky, nám někdo nadělil do

školní družiny dárky. Za to, že jsme všechny tradice a zvyky pěkně zvládli, jdeme se

podívat do školní družiny a prozkoumáme, jaké dárky jsme dostali.

(Šottnerová, 2004)

Zhodnocení celého dne:

Celý den se vydařil. Děti u jednotlivých aktivit dávaly pozor, soustředily se na

práci. Znalost jednotlivých tradic a zvyků byla rozdílná. Někteří žáci znali většinu, někteří

jen některé a našli se i tací, kteří neznali ani jednu tradici či zvyk. Každopádně všichni měli

obrovskou radost z toho, že si mohli něco takového vyzkoušet a největší radost byla určitě

z nadělených dárků.
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ZÁVĚR

Jedním z cílů této diplomové práce bylo přiblížit význam Vánoc, předvánoční

období, historii Vánoc, vánoční tradice, zvyky, obyčeje, symboly a vše co se týká Vánoc a

předvánočního období. Dalším cílem bylo spojení Vánoc a vánočního období s pracovním

rozvojem dětí.

Myslím si, že cíle jsou v této práci splněny. V práci jsou obsažené veškeré důležité

informace týkající se předvánočního období a vánočních svátků. Je zde podle mého názoru

obsaženo dostatečné množství námětů pro tvorbu v předvánočním čase. Mimo náměty je

zde i projektový den, který má přiblížit a seznámit děti s vánočními tradicemi a zvyky.

Z výsledků testů tvořivosti jsem byla poměrně překvapená. Překvapily mne

zejména výsledky žáků, kteří v hodinách pracovních činností a výtvarné výchovy se mi

zdají býti kreativní, mají většinou nejlépe a nejvíce propracované práce. Tito žáci vyšli

s průměrným výsledkem. Čekala jsem, že jejich výsledky budou na větší úrovni oproti

žákům, kteří v hodinách pracovních činností a výtvarné výchovy nebývají podle mého

názoru až tak kreativně naladěni. Dále jsem čekala také větší rozdíly mezi jednotlivými

ročníky, očekávala jsem, že děti ve vyšších ročnících budou mít lepší výsledky, než žáci

z nižších ročníků. Nakonec skoro všechny třídy dopadly poměrně stejně.

Děti si v hodinách pracovních činností oblíbily stavebnice, rády skládají, dávají

dohromady různé modely. Dále mají rády modelování, při kterém si vždy užijí mnoho

zábavy. U též oblíbené přípravy pokrmů děti vždy předvedou svou šikovnost. Mezi jejich

nelibé činnosti patří stříhání, to děti na naší škole dělají opravdu neradi.

Podle mého názoru, by neuškodilo, kdyby bylo na základních školách více hodin

pracovních činností. Děti se v této oblasti naučí spoustu věcí, potřebných do budoucího

života. Čím více se děti rozvíjí po stránce pracovní, tím jsou pak do života připravenější,

co se praktických věcí týče.
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RESUMÉ

This thesis is focused on work activities affected by Christmas time. It shows

specific examples of nonverbal creativity, which can be used during the Christmas time.

First chapter deals with origin of Christmas and its transformation until now. It tells

about heathen and christian traditions, about Jesus Christ and his life.

Second chapter reflects a concept of Advent. What is done during this time before

Christmas. The most important Advent holidays, which are connected with superstitions,

are also described here.

Third chapter characterizes Christmas, its traditions and customs. It deals with the

most known traditions and individual Christmas holidays.

Fourth chapter pursues Christmas symbols, which are broke down into subheads.

Fifth chapter points to Christmas in particular countries where are the traditions

different and on the other hand similar or same.

Sixth chapter is about the development of children during the work activities. There

is further described creativity and Urban´s figural test of creative thinking, which is tried in

practice with pupils in small classes from first to fifth grade of elementary school. The test

results match expectations, just at some pupils of second and third class were surprising.

There are designed some work activities for the Christmas theme per different

materials in the seventh chapter. There is always given motivation, then the aim of the

work and its procedute, what is needed for the work, note and reflexion. The chapter is

completed by pictures. There is also created a project day scheduled into lessons.
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