Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Vliv vánočního období na volbu pracovního námětu
Jméno autora: Barbora Žilková
Oponent práce: PhDr. Petr Šimbartl, Ph.D.

Zaměření a struktura práce

Text práce je zaměřen na vánoční období a tradice. Práce je rozdělena na teoretickou (historie, tradice a zvyky) a praktickou (testy tvořivosti a náměty do výuky).

Úroveň samostatnosti a reflexe

Pro tvorbu námětů využívala studentka zkušeností z praxe.

Využitelnost v praxi

Některé náměty jsou ověřené v praxi a tak použitelné i pro další vyučující, kteří se mohou inspirovat. Rovněž práce obsahuje teoretický základ na téma vánočního období.

Práce s prameny

Autorka používala převážně české prameny a to především knižní publikace, což je ale dáno tématem diplomové práce.

Jazyková a formální úroveň

Text neobsahuje závažné pravopisné ani formální chyby. Vhodné by bylo používání pevných mezer. V ojedinělých případech zůstala na konci řádku jednopísmenná předložka či byl rozdělen titul (poděkování). Seznam zdrojů bývá abecedně řazen. V obsahu jsou použity různé základní typy písma.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Úvod by se měl týkat více práce, je subjektivně a velmi osobně zaměřen. Úvod práce může být mírně odlehčený, přesto by měl obsahovat základní teoretické poznatky a obsah práce, cíle, hlavní problémy tématu atd. Na straně 20 uvádíte K+M+B, správně by však mělo být K+M+B. U kapitoly 6.6.3 by bylo vhodné zhodnocení více konkretizovat – např. konkrétními výrobky, které se povedly, nepovedly. U vyhodnocení výsledků, které je zmíněno v závěru chybí zdůvodnění. Zmiňujete sice rozdíly, ne však možné důvody. Vhodná byla úprava - více pracovní a výtvarné výchovy.

Ot. 1: Jaké jsou cíle práce?

Ot. 2: Jaký je vliv vánočního období na volbu pracovního námětu?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Práce splňuje uvedené zásady pro vypracování ze zadání. Cíle práce nejsou uvedeny.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – velmi dobře.

V Plzni dne: 31. 5. 2017

PhDr. Petr Šimbartl, Ph.D.
oponent práce